
 

     Roskilde, den 6. maj 2008  

Stor forskel på frøafgrødernes tilstand ud over landet 
Voldsom tørke specielt i den vestlige del af landet, gode bestøvningsforhold i den østlige.  
 
I disse dage begynder blomstringen i frømarkerne. I hvidkløver er dette meget synligt, og 
de flotte, hvide marker præger landskabet specielt på øerne. Bierne kommer på 
overarbejde for at skabe grundlaget for en forhåbentlig god høst.  
 
I græsserne er blomstringen ikke så synlig.  Men er man heldig at komme ud i marken på 
det rigtige tidspunkt, kan man opleve, hvordan der pludselig ”går ild i marken”. Ofte ses 
dette fænomen midt på dagen, hvor blomsterne åbner sig, og de mange støvdragere frigør 
pollen. I rødsvingel er dette meget tydeligt. Men også i andre græsser som hundegræs, 
stivbladet svingel og rajgræs kan man være heldig at opleve, at marken ”støver”. 
 
For frøavleren er det som regel en dejlig oplevelse, da en god bestøvning er en 
forudsætning for et godt udbytte. For de mange pollenallergikere i landet, er fornøjelsen 
nok begrænset, så de går en hård tid i møde.  
 
Det usædvanlig varme vejr vi har haft i maj, har fremskyndet udviklingen i afgrøderne, og 
de blomstrer derfor noget tidligere end normalt. Fra blomstring til høst går der et bestemt 
antal dage. På den måde har frøavleren en rettesnor for, hvornår der skal høstes. Det er 
nemlig på det tidspunkt, hvor han observerer maksimal blomstring i marken. I f. eks. 
rødsvingel er dette ca. 35 dage efter blomstring, men det påvirkes selvfølgelig også af 
vejret i perioden.   
 
Voldsom tørke specielt i de vestlige egne 
Det varme vejr har givet en tidlig blomstring og gode betingelser for de arter, der 
blomstrer nu. Omvendt er den manglende nedbør i specielt den vestlige del af landet nu et 
meget stort problem. Mange marker - specielt alm. rajgræs - lider voldsomt af tørke. De 
landmænd, der har mulighed for vanding, kæmper for at holde markerne forsynet med 
vand. Men mange uden mulighed for at vande kan kun se på, når tørkepletterne i 
markerne breder sig. 
 
For uddybende spørgsmål eller kommentarer kontakt da Erling Christoffersen, 
afdelingsbestyrer DLF-TRIFOLIUM, Højme på telefon 63 17 14 40. 
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